
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 20 de fevereiro de 2018 Edição Nº: 2701 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Esporte e Juventude do 

município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato Nº 29.05.01/2017-02, 

resultante do Pregão Presencial Nº 29.05.01/2017: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1001.04.122.0002.2.102. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE PARA AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL ESPORTIVO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

DE ESPORTE E JUVENTUDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - 

CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2018. 

CONTRATADO(A): ANCORA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): José Pinheiro Rodrigues. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Fábio Freitas da Silva. VALOR GLOBAL: R$ 8.465,75 (oito mil 

quatrocentos e sessenta e cinco reais e setenta e cinco centavos). Jaguaribe/CE, 19 de 

fevereiro de 2018. Fábio Freitas da Silva. Secretário de Esporte e Juventude. 

***  ***  *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Rua Cônego Mourão, 216 altos, Centro, torna público que se 

encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 

16.02.01/2018, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, que se realizará no dia 

05/03/2018, às 08:00hs. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a 

partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público ou pelo portal do 

TCE-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 19 de Fevereiro de 2018. 

Leilane Kércia Barreto Soares – Pregoeira Oficial do Município. 

***  ***  *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

CHAMAMENTO PÚBLICO – A Secretaria de Educação, através de sua Secretária, 

Sra. Maria Aparecida Lima de Assis, torna público para conhecimento dos interessados, 

que no período de 21 de fevereiro até dia 13 de março de 2018, no horário de 07:30 às 

11:30 horas, estará realizando CHAMAMENTO PÚBLICO 08.02.01/2018, para 

credenciamento  de pessoas físicas e/ou jurídicas para a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR, ATRAVÉS 

DO PROGRAMA NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR - PRONAF, JUNTO 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE., conforme 

especificações constantes do anexo I do edital, o qual encontra-se, na íntegra, à 

disposição de todos os interessados, na sala da Comissão de Licitação, localizada na 

Secretaria de Planejamento e Gestão, na Rua Cônego Mourão, 216, altos, Centro. 

Jaguaribe/CE, 15 de fevereiro de 2018. Maria Aparecida Lima de Assis – Secretária de 

Educação. 

***  ***  *** 

ESTADO DO CEARÁ – SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE 

JAGUARIBE –  AVISO DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação do 

SAAE de Jaguaribe, localizada na Rua 07 de setembro, 440, Centro, torna público que se 

encontra à disposição dos interessados o edital de TOMADA DE PREÇO Nº 

02.08.002/2018, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços de escavação de 

valas, reaterro e pavimentação em locais diversos da sede e distritos do município de 

Jaguaribe - CE, que se realizará no dia 07/03/2018, às 08:30hs. Referido EDITAL poderá 

ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de 

expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 

Jaguaribe/CE, 20 de fevereiro de 2018. Emanoele Diógenes Negreiros – Presidente da 

CPL. 

***  ***  *** 

PORTARIA 068/ 2018, 20 de fevereiro de 2018. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso de suas atribuições legais, 

etc. CONSIDERANDO o PEDIDO DE LICENÇA PARA ACOMPANHAR PARENTE 

PRÓXIMO ENFERMO – IRMÃO – demando pela servidora VALDENIZA GOMES 

NUNES; CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º da Constituição Federal, que trata 

dos Direitos Sociais, dentre eles: o direito à saúde; CONSIDERANDO o Regime Jurídico 

Único, no seu artigo 117, inciso IX, alínea c, que prevê a LICENÇA POR MOTIVO DE 

DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA. CONSIDERANDO parecer jurídico favorável 

ao pedido. RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER a servidora pública VALDENIZA 

GOMES NUNES, matrícula funcional 010481-7, no cargo de Telefonista, lotada na 

Secretaria de Educação e Cultura, LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA 

DA FAMÍLIA, pelo prazo de 180 dias -  20.02.2018 à 19.08.2018. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 20 de fevereiro de 2018. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES NOGUEIRA PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento 

Rural Aqüicultura e Meio Ambiente do Município de Jaguaribe torna público o extrato 

do Contrato nº 20.02.01/2018, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria de Desenvolvimento Rural Aqüicultura e Meio 

Ambiente. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0002.2.050. ELEMENTO 

DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação dos serviços de hospedagens, 

conforme anexo ao contrato, junto a Secretaria de Desenvolvimento Rural Aqüicultura e 

Meio Ambiente do Município de Jaguaribe/Ce. VALOR GLOBAL: R$ 3.090,00 (Três 

mil e noventa reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de 

Dezembro de 2018. CONTRATADO(A): A G PINHEIRO HOTEL. ASSINA 

PELO(A) CONTRATO(A): Antônio Granja Pinheiro. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Max Fabiane Macário Avelino. Jaguaribe-Ce, 20 de Fevereiro de 

2018. Max Fabiane Macário Avelino. Secretário de Desenvolvimento Rural. 

Aquicultura e Meio Ambiente. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A SECRETARIA DE ESPORTE 

E JUVENTUDE, do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 

20.02.02/2018, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1001.04.122.0002.2.102. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação dos serviços de hospedagens, conforme anexo ao 

contrato, junto a SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE do Município de 

Jaguaribe/Ce. VALOR GLOBAL: R$ 2.472,00 (dois mil quatrocentos e setenta e dois).  

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2018. 

CONTRATADO(A): A G PINHEIRO HOTEL. ASSINA PELO(A) CONTRATO(A): 

Antônio Granja Pinheiro. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Fábio Freitas da 

Silva. Jaguaribe-Ce, 20 de Fevereiro de 2018. Fábio Freitas da Silva.  Secretário de 

Esporte e Juventude. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 

20.02.03/2018, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria da Cidade e Infraestrutura. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.122.0002.2.043 (SEINFRA). ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação dos serviços de hospedagens, 

conforme anexo ao contrato, junto a Secretaria da Cidade e Infraestrutura do Município 

de Jaguaribe/Ce. VALOR GLOBAL: R$ 2.266,00 (dois mil duzentos e sessenta e seis 

reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 

2018. CONTRATADO(A): A G PINHEIRO HOTEL. ASSINA PELO(A) 

CONTRATO(A): Antônio Granja Pinheiro. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: 

Geraldo Targino da Silva. Jaguaribe-Ce, 20 de Fevereiro de 2018. Geraldo Targino da 

Silva.  Secretário da Cidade e Infraestrutura.  

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 20.02.04/2018, 

resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria 

de Planejamento e Gestão. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.129.0002.2.010. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação dos serviços de 

hospedagens, conforme anexo ao contrato, junto a Secretaria de Planejamento e Gestão 

do Município de Jaguaribe/Ce. VALOR GLOBAL: R$ 4.120,00 (quatro mil cento e 

vinte reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro 

de 2018. CONTRATADO(A): A G PINHEIRO HOTEL. ASSINA PELO(A) 

CONTRATO(A): Antônio Granja Pinheiro. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: 

Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe-Ce, 20 de Fevereiro de 2018. Valnei Peixoto Silva.  

Secretário de Planejamento e Gestão. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento 

Econômico do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 

20.02.05/2018, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria de Desenvolvimento Econômico. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1301.04.122.0002.2.112. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação dos serviços de hospedagens, conforme anexo ao 

contrato, junto a Secretaria de Desenvolvimento Econômico do Município de 

Jaguaribe/Ce. VALOR GLOBAL: R$ 4.120,00 (quatro mil cento e vinte reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2018. 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes


 
 

 
 
 

Jaguaribe, 20 de fevereiro de 2018 Edição Nº: 2701 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

CONTRATADO(A): A G PINHEIRO HOTEL. ASSINA PELO(A) CONTRATO(A): 

Antônio Granja Pinheiro. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: André de Freitas 

Siqueira. Jaguaribe-Ce, 20 de Fevereiro de 2018. André de Freitas Siqueira.  Secretário 

de Desenvolvimento Econômico. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Gabinete do Prefeito do 

Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 20.02.06/2018, resultante 

de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Gabinete do Prefeito. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0201.04.122.0003.2.003. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação dos serviços de hospedagens, 

conforme anexo ao contrato, junto ao Gabinete do Prefeito do Município de 

Jaguaribe/Ce. VALOR GLOBAL: R$ 3.605,00 (Três mil seiscentos e cinco reais). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2018. 

CONTRATADO(A): A G PINHEIRO HOTEL. ASSINA PELO(A) CONTRATO(A): 

Antônio Granja Pinheiro. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Rogério de Queirós 

Diógenes. Jaguaribe-Ce, 20 de Fevereiro de 2018. Rogério de Queirós Diógenes.  

Diretor do Gabinete do Prefeito. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 20.02.07/2018, resultante 

de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Saúde. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.073 (SESAU); 

0801.10.301.0013.2.075 (ATENÇÃO BASICA); 0801.10.302.0014.2.076 (MAC); 

0801.10.304.0017.2.077 (VIGILANCIA). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. 

OBJETO: Contratação dos serviços de hospedagens, conforme anexo ao contrato, junto 

a Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe/Ce. VALOR GLOBAL: R$ 2.884,00 

(dois mil oitocentos e oitenta e quatro reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da 

assinatura até 31 de Dezembro de 2018. CONTRATADO(A): A G PINHEIRO HOTEL. 

ASSINA PELO(A) CONTRATO(A): Antônio Granja Pinheiro. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-Ce, 20 de Fevereiro de 

2018. Maria Zuleide Amorim Muniz.  Secretária de Saúde. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Ciência e 

Tecnologia do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 

20.02.08/2018, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria de Ciência e Tecnologia. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1501.19.573.0002.2.118. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação dos serviços de hospedagens, conforme anexo ao 

contrato, junto a Secretaria de Ciência e Tecnologia do Município de Jaguaribe/Ce. 

VALOR GLOBAL: R$ 2.060,00 (Dois mil e sessenta reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2018. CONTRATADO(A): 

A G PINHEIRO HOTEL. ASSINA PELO(A) CONTRATO(A): Antônio Granja 

Pinheiro. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria de Fátima Diógenes Sousa. 

Jaguaribe-Ce, 20 de Fevereiro de 2018. Maria de Fátima Diógenes Sousa.  Secretária de 

Ciência e Tecnologia. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA do Município de Jaguaribe torna público o extrato do 

Contrato nº 20.02.09/2018, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.016. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação dos serviços de hospedagens, conforme anexo ao 

contrato, junto a SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA do Município de 

Jaguaribe/Ce. VALOR GLOBAL: R$ 2.060,00 (dois mil e sessenta reais). VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 2018. 

CONTRATADO(A): A G PINHEIRO HOTEL. ASSINA PELO(A) CONTRATO(A): 

Antônio Granja Pinheiro. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Aparecida 

Lima de Assis. Jaguaribe-Ce, 20 de Fevereiro de 2018. Maria Aparecida Lima de Assis. 

Secretária de Educação e Cultura.  

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do Município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 

20.02.10/2018, resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência Soc ial. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.078 (SETAS); 0908.08.243.0042.2.089 (IGD-

SUAS); 0908.08.244.0042.2.101 (IGD-PBF). ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00. OBJETO: Contratação dos serviços de hospedagens, conforme anexo ao 

contrato, junto a Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de 

Jaguaribe/Ce. VALOR GLOBAL: R$ 4.635,00 (quatro mil seiscentos e trinta e cinco 

reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de 

2018. CONTRATADO(A): A G PINHEIRO HOTEL. ASSINA PELO(A) 

CONTRATO(A): Antônio Granja Pinheiro. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: 

Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce, 20 de Fevereiro de 2018. Ana Patrícia Diógenes.  

Secretária do Trabalho e Assistência Social. 

***  ***  *** 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 


